
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6 
чу'Л'^.ёита.Ютзк.ги

тел. (3822) 5 1-04-24, факс (3822) 51 -06-02 
бита@1огп5к.§оу.ги

В Законодательную Думу 
Т о м с к о й  области

В порядке реализации права законодательной инициативы вносим на 
рассмотрение Законодательной Думы Томской области проект постановления 
«О внесении изменений в постановление Законодательной Думы Томской области 
от 28 июня 2017 года № 518 «Об утверждении Положения о порядке реализации 
Законодательной Думой Томской области права законодательной инициативы 
в Федеральном Собрании Российской Федерации».

На заседаниях комитетов и собрании Законодательной Думы Томской области 
законопроект будет представлять депутат Законодательной Думы Томской области 
Лаптев Дмитрий Борисович.

Приложение: на 6 л. в 1 экз.

Депутаты
Законодательной Думы 
Томской области О.В. Козловская

Д.Б. Лаптев

Т.В.Щербакова 
(3822) 510-470

Законодательна* Дума 
Томской области 

Дата 12.08.2020 Время 17:42 
№3913/0601-20



ПРОЕКТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в постановление 
Законодательной Думы Томской области 
от 28 июня 2017 года № 518
«Об утверждении Положения о порядке 
реализации Законодательной Думой 
Томской области права законодательной 
инициативы в Федеральном Собрании 
Российской Федерации»

Рассмотрев проект постановления «О внесении изменений в постановление 

Законодательной Думы Томской области от 28 июня 2017 года № 518 

«Об утверждении Положения о порядке реализации Законодательной Думой 

Томской области права законодательной инициативы в Федеральном Собрании 

Российской Федерации»,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение к постановлению Законодательной Думы Томской 

области от 28 июня 2017 года № 518 «Об утверждении Положения о порядке 

реализации Законодательной Думой Томской области права законодательной 

инициативы в Федеральном Собрании Российской Федерации» (Официальные 

ведомости Законодательной Думы Томской области, 2018, № 7 (238), 8(239), 

10 (241) -  15 (246)) следующие изменения:

1) в пункте 20:

а) подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) о направлении в Правительство Российской Федерации проекта 

законодательной инициативы о внесении изменений в Уголовный кодекс 

Российской Федерации, в Кодекс Российской Федерации об административных 

правонарушениях, а также в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 104 

Конституции Российской Федерации и частью 3 статьи 2 Федерального закона



от 30 декабря 1995 года № 225-ФЗ «О соглашениях о разделе продукции», для 

получения заключения или отзыва Правительства Российской Федерации;

б) дополнить подпунктом 1-1 следующего содержания:

«1-1) о направлении в Верховный Суд Российской Федерации проекта 

законодательной инициативы о внесении изменений в Уголовный кодекс 

Российской Федерации, а также проекта законодательной инициативы по вопросу 

определения общего числа мировых судей и количества судебных участков 

в Томской области;»;

в) в подпункте 3 слова «членам Совета Федерации Федерального Собрания 

Российской Федерации (далее -  Совет Федерации)» заменить словами «сенаторам 

Российской Федерации»;

г) в подпункте 4 слова «членам Совета Федерации» заменить словами 

«сенаторам Российской Федерации»;

2) пункт 22 изложить в следующей редакции:

«22. В случае если в соответствии с федеральным законодательством при 

внесении законодательной инициативы в Государственную Думу требуется наличие 

заключений или отзывов Правительства Российской Федерации, Верховного Суда 

Российской Федерации Дума направляет проект законодательной инициативы 

в Государственную Думу после получения соответствующих заключений и отзывов.

Проект законодательной инициативы по вопросу определения общего числа 

мировых судей и количества судебных участков в Томской области Дума направляет 

в Государственную Думу после согласования его с Верховным Судом Российской 

Федерации.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель 
Законодательной Думы
Томской области О.В. Козловская

2



Пояснительная записка
к проекту постановления Законодательной Думы Томской области 

«О внесении изменений в постановление Законодательной Думы Томской 
области от 28 июня 2017 года № 518 «Об утверждении Положения о порядке 

реализации Законодательной Думой Томской области права законодательной 
инициативы в Федеральном Собрании Российской Федерации»

Настоящий проект постановления подготовлен во исполнение Плана 
законотворческой деятельности Законодательной Думы Томской области на 2020 
год (утвержден постановлением Думы от 24.12.2019 № 2094) и направлен на 
совершенствование Положения о порядке реализации Законодательной Думой 
Томской области права законодательной инициативы в Федеральном Собрании 
Российской Федерации (далее -  Положение).

1. Проектом предлагается внести изменения в пункты 20 и 22 Положения 
в части необходимости получения заключений Правительства Российской 
Федерации и Верховного Суда Российской Федерации в случаях, установленных 
федеральным законодательством.

Так, в соответствии с частью 3 статьи 104 Конституции РФ законопроекты 
о введении или отмене налогов, освобождении от их уплаты, о выпуске 
государственных займов, об изменении финансовых обязательств государства, 
другие законопроекты, предусматривающие расходы, покрываемые за счет 
федерального бюджета, могут быть внесены только при наличии заключения 
Правительства РФ.

Согласно статье 8 Федерального закона от 13.06.1996 № 64-ФЗ «О введении 
в действие Уголовного кодекса Российской Федерации» проекты федеральных 
законов о внесении изменений и дополнений в Уголовный кодекс РФ могут быть 
внесены в Государственную Думу только при наличии официальных отзывов 
Правительства РФ и Верховного Суда РФ.

В соответствии со статьей 1.2 Федерального закона от 30.12.2001 № 196-ФЗ 
«О введении в действие Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях» проекты федеральных законов о внесении изменений в КоАП 
РФ могут быть внесены в Государственную Думу только при наличии официальных 
отзывов Правительства РФ.

Согласно пункту 3 статьи 2 Федерального закона от 30.12.1995 № 225-ФЗ 
«О соглашениях о разделе продукции» проекты федеральных законов о соглашении 
о разделе продукции и о внесении в изменений в соответствующие федеральные 
законы вносятся в Государственную Думу при наличии заключений 
Правительства РФ.

3



Исходя из положений пункта 2 статьи 4 Федерального закона от 17.12.1998 
№ 188-ФЗ «О мировых судьях в Российской Федерации» при внесении в 
Государственную Думу законодательной инициативы субъектом РФ по вопросу 
об общем числе мировых судей и количестве судебных участков субъекта 
Российской Федерации такая законодательная инициатива должна быть согласована 
с Верховным Судом РФ.

На необходимость наличия соответствующих заключений, отзывов и 
согласований при внесении законодательных инициатив по данным вопросам 
указано также в статье 105 Регламента Государственной Думы РФ.

2. В связи с внесенными Законом РФ о поправке к Конституции РФ 
от 14.03.2020 № 1-ФКЗ изменениями в часть 2 статьи 95 Конституции РФ в части 
наименования должности членов Совета Федерации (теперь -  сенатор Российской 
Федерации) проектом предлагается уточнить наименование указанной должности 
в подпунктах 3 и 4 пункта 20 Положения.

Принятие указанного постановления не повлечет увеличения расходов, 
осуществляемых за счет средств областного бюджета.

Возможные риски принятия постановления не выявлены. Негативные 
социально-экономические последствия действия постановления после его принятия 
отсутствуют.

Проект указанного нормативного правового акта Томской области не 
устанавливает и не изменяет обязанности, ответственность для субъектов 
предпринимательской и инвестиционной деятельности. Согласно пункту 1 статьи 
26.3.3 Федерального закона № 184-ФЗ данный проект постановления не подлежит 
оценке регулирующего воздействия.

Перечень правовых актов Томской области, 
подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, 

дополнению или принятию в связи с принятием постановления 
Законодательной Думы Томской области «О внесении изменений 

в постановление Законодательной Думы Томской области от 28 июня 2017 года 
№ 518 «Об утверждении Положения о порядке реализации Законодательной 
Думой Томской области права законодательной инициативы в Федеральном

Собрании Российской Федерации»

Принятие указанного постановления не потребует признания утратившими 

силу, приостановления, изменения, дополнения или принятия иных нормативных 

правовых актов Томской области.

4



СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА 
к проекту постановления Законодательной Думы Томской области 

«О внесении изменений в постановление Законодательной Думы Томской области от 28 июня 2017 года № 518 
«Об утверждении Положения о порядке реализации Законодательной Думой Томской области 

права законодательной инициативы в Федеральном Собрании Российской Федерации»

Действующая редакция Редакция с учетом предлагаемых изменений

1. ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ РЕАЛИЗАЦИИ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЙ ДУМОЙ

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ ПРАВА ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЙ 
ИНИЦИАТИВЫ В ФЕДЕРАЛЬНОМ 

СОБРАНИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20. Проект постановления Думы о законодательной 
инициативе по внесению в Государственную Думу проекта 
федерального закона должен содержать информацию:

1) о направлении проекта законодательной инициативы 
в Правительство Российской Федерации (в случае если в 
соответствии с частью 3 статьи 104 Конституции 
Российской Федерации при внесении проекта федерального 
требуется представление заключения Правительства 
Российской Федерации);

2) о представителе Думы при рассмотрении проекта 
законодательной инициативы в Государственной Думе;

3) о направлении проекта законодательной инициативы 
депутатам Государственной Думы от Томской области, 
членам Совета Федерации Федерального Собрания 
Российской Федерации (далее - Совет Федерации) от 
Томской области с просьбой выступить в качестве соавторов;

4) о направлении проекта законодательной инициативы 
депутатам Государственной Думы, членам Совета 
Федерации от Томской области и законодательным 
(представительным) органам государственной власти

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ РЕАЛИЗАЦИИ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЙ ДУМОЙ 

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ ПРАВА ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЙ 
ИНИЦИАТИВЫ В ФЕДЕРАЛЬНОМ 

СОБРАНИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20. Проект постановления Думы о законодательной 
инициативе по внесению в Государственную Думу проекта 
федерального закона должен содержать информацию:

1) о направлении в Правительство Российской 
Федерации проекта законодательной инициативы о 
внесении изменений в Уголовный кодекс Российской 
Федерации, в Кодекс Российской Федерации об 
административных правонарушениях, а также в случаях, 
предусмотренных частью 3 статьи 104 Конституции 
Российской Федерации и частью 3 статьи 2 Федерального 
закона от 30 декабря 1995 года № 225-ФЗ «О соглашениях о 
разделе продукции», для получения заключения или отзыва 
Правительства Российской Федерации;

1-1) о направлении в Верховный Суд Российской 
Федерации проекта законодательной инициативы о 
внесении изменений в Уголовный кодекс Российской 
Федерации, а также проекта законодательной инициативы 
по вопросу определения общего числа мировых судей и 
количества судебных участков в Томской области;

2) о представителе Думы при рассмотрении проекта



субъектов Российской Федерации с просьбой его 
поддержать.

законодательной инициативы в Государственной Думе;
3) о направлении проекта законодательной инициативы 

депутатам Государственной Думы от Томской области, 
сенаторам Российской Федерации от Томской области с 
просьбой выступить в качестве соавторов;

4) о направлении проекта законодательной инициативы 
депутатам Государственной Думы, сенаторам Российской 
Федерации от Томской области и законодательным 
(представительным) органам государственной власти субъектов 
Российской Федерации с просьбой его поддержать.

2. 22. В случае если в соответствии с частью 3 статьи 104 
Конституции Российской Федерации при внесении проекта 
федерального закона требуется представление заключения 
Правительства Российской Федерации, Дума направляет 
проект законодательной инициативы в Государственную 
Думу после получения заключения Правительства 
Российской Федерации.

22. В случае если в соответствии с федеральным 
законодательством при внесении законодательной 
инициативы в Государственную Думу требуется наличие 
заключений или отзывов Правительства Российской 
Федерации, Верховного Суда Российской Федерации Дума 
направляет проект законодательной инициативы в 
Государственную Думу после получения соответствующих 
заключений и отзывов.

Проект законодательной инициативы по вопросу 
определения общего числа мировых судей и количества 
судебных участков в Томской области Дума направляет в 
Государственную Думу после согласования его с 
Верховным Судом Российской Федерации.


